
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  23 del 25/05/2016 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: Recepimento determina a contrarre per l'affidamento mediante Procedura Negoziata 
senza previa pubblicazione, approvazione degli atti relativi alla procedura di gara - in qualità di 
CUC ed adeguamento al DL 50/2016 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 27/05/2016                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 



 



Il Responsabile del Servizio 

 

VISTO  che il Comune di Acquapendente con nota prot. 3631 del 25/03/2016 trasmetteva alla Comunità Montana 
Alta Tuscia Laziale in qualità di Centrale Unica di Committenza la Determinazione n° 258 del 23/03/2016 
chiedendo di attivare le procedure di gara relativamente ai lavori di “Completamento e ottimizzazione funzionale 
dell’Anfiteatro Cordeschi”; 
VISTO  il verbale della Conferenza dei Tecnici della Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana Alta 
Tuscia Laziale del 06/04/2016 
CONSIDERATO  che con Delibera G.C. n° 171 del 05/11/2014 il Comune di Acquapendente ha provveduto alla 
approvazione del progetto esecutivo relativo al “Completamento e ottimizzazione funzionale dell’Anfiteatro 
Cordeschi” redatto dall’Arch. Bruno Putano Bisti e dall’Ing. Giuseppe Ciacci dell’importo totale di EURO 
191.658,00 
RILEVATO CHE  occorre dare corso al procedimento di scelta del contraente relativo al contratto di lavori; 
CONSIDERATO CHE  la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto troverà copertura finanziaria per € 172.491,76 da contributo regionale L.R. 27/2006; Determinazione 
G11398del 05/08/2014; e per i restanti Euro 19.166,24 con fondi del Comune di Acquapendente; 
VISTI i Regolamenti dell’Ente; 
FATTO PRESENTE che è necessario semplificare ed accelerare le procedure di affidamento dei lavori di che 
trattasi in modo da consentire una rapida cantierizzazione degli interventi; 
RITENUTO  di porre a base d’asta l’importo di Euro 103.015,79 omnicomprensivi, quale costo preventivato per i 
lavori; 
VISTI il Bando, Disciplinare di gara e il Capitolato speciale d’appalto precedente approvati dal Comune di 
Acquapendente, che si condividono e che formano parte integrante e sostanziale della presente determina, sebbene 
non allegati; 
VISTO  l'art. 30 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, che dispone che gli Enti Locali al fine di  
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni con le 
quali vengano definiti i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i 
reciproci obblighi e garanzie; 
VISTO  che in data 12/01/2016 è stato sottoscritto l'atto costitutivo della Centrale Unica di Committenza presso la 
Comunità Montana Alta Tuscia Laziale i cui appartenenti sono: Comune di Acquapendente, Comune di Grotte di 
castro, Comune di Valentano, Comune di Gradoli, Comune di Latera, Comune di Onano, Comune di Proceno, 
Comune di San Lorenzo Nuovo, Comune di Bolsena;  
RILEVATO  che il comma 3 bis dell'art. 33 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. Dispone: I Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui  all'articolo 
32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile 
tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto 
aggregatore o alle  province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono 
acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 
aggregatore di riferimento; 
RILEVATO , altresì, che per gli adempimenti connessi al precitato comma 3 bis dell'art.33 del D.lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., con convenzione stipulata in data 16/01/2016, la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale ha istituito la 
Centrale Unica di Committenza; 
EVIDENZIATO,  che la Centrale Unica di Committenza “Comunità Montana Alta Tuscia Laziale” con la 
convenzione sopra richiamata, ha stabilito, che rientrano nelle competenze della CUC la gestione delle procedure di 
gara, relative all'acquisizione di lavori, servizi e forniture per la fase che va dal bando all'aggiudicazione definitiva 
della gara; 
CONSIDERATO  il Regolamento per la gestione della CUC che è stato approvato dal Comune di Acquapendente 
con delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 14/03/2016; 
CONSIDERATO  che il D.Lgs. 50/2016 ha sostituito il D.Lgs. 163/2006 
CONSIDERATO  che in base al comunicato del 22 aprile 2016 congiunto MIT – ANAC, se gli atti di gara 
precedentemente adottati dalle amministrazioni, per i quali non si è proceduto all’invio degli inviti a presentare 
offerta, devono essere riformulati in conformità al nuovo assetto normativo recato dal D.Lgs. 50/2016 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO  il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 
VISTA  la Deliberazione Giunta Comunale di approvazione del Progetto esecutivo; 

D E T E R M I N A 
1. Di prendere atto della Determina a contrarre n° 258 del 23/03/2016 del Comune di Acquapendente 



2. Di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione (con invito a 10 ditte sorteggiate a seguito di 
un avviso esplorativo) per l’affidamento dei lavori di "Completamento e ottimizzazione funzionale 
dell’Anfiteatro Cordeschi” con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del D.Lgs. 
n. 50/2016, secondo i parametri di valutazione di cui al disciplinare di gara; 

3. Di porre a base d’asta l’importo di Euro 103.015,79  omnicomprensivi; 

4. Di approvare il Bando e Disciplinare di gara, il Capitolato speciale d’appalto, così come precedentemente 
approvati dal Comune di Acquapendente, che formano parte integrante e sostanziale della presente 
determina, sebbene non allegati; 

5. Di precisare ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 50/2016 che: 

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

b. l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori in oggetto indicati; 

c. le clausole essenziali sono indicate nell’allegato bando di gara e nel capitolato speciale d’appalto;  

d. relativamente alla forma del contratto questo sarà stipulato in forma pubblica ed amministrativa e la 
modalità di scelta del contraente è quella dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

6. Di dare atto che l’opera è finanziata con fondi regionali e fondi comunali; 

7. Di stabilire che il contratto con la ditta che risulterà aggiudicataria verrà stipulato in forma pubblica e 
amministrativa direttamente dal Comune di Acquapendente; 

 

 

 
 

 


